Дело № 1-228/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тверь «17» декабря 2024 года

Московский районный суд г. Тверь в составе 

председательствующего судьи Попова В.Ю.,

при помощнике судьи Танько В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Твери Басовой М.В., 

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Дунаевской И.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не имеющего фактического постоянного места жительства, с основным общим образованием, нетрудоустроенного, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, судимого 

07 декабря 2023 года Московским районным судом г. Твери по ст. 158.1 УК РФ (два преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам сроком на 7 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно (к отбытию наказания не приступил),

осужденного:

12 февраля 2024 года Центральным районным судом г. Твери по ст. 158.1 УК РФ, с частичным сложением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ неотбытого наказания по приговору Московского районного суда г. Твери от 07 декабря 2023 года, окончательно к исправительным работам сроком на 8 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно (к отбытию наказания не приступил),

03 июня 2024 года Московским районным судом г. Твери по ч. 1 ст. 158 УК РФ (два преступления), ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно к лишению свободы сроком на 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

25 июля 2024 приговором Центрального районного суда г. Твери, которым он осужден за совершение трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

содержащегося под стражей по приговору Центрального районного суда г. Твери от 25.07.2024, по настоящему уголовному делу мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 (4 преступления), ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 214, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ.

установил:

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Вступившими в законную силу 04.10.2022 постановлением Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. Административный штраф не оплачен.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7, по состоянию на 01.02.2024 являлся лицом, подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

01.02.2024 в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имею преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», приискал объекты для хищения из числа товара, выставленного в свободную продажу в торговом зале магазина «Пятерочка», после чего, осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, пользуясь тем, что за ним никто не наблюдает, с целью тайного хищения имущества, подошел к стеллажам, на которых в свободную продажу была выставлена продукция, откуда противоправно и безвозмездно изъял и убрал в находящуюся при нем сумку и под одетую на нем одежду, следующее принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: кусок сыра «Ламбер», ? шара, фасованный, жирностью 50%, массой 0,744 грамм, стоимостью по закупочной цене за один килограмм 666 рублей 35 копеек, а всего за 0,744 кг 495 рублей 76 копеек; 1 пачку сливочного масла «БЗМЖ ЭКОМИЛК», традиционное, несоленое, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 128 рублей 15 копейки; 1 пачку сливочного масла «БЗМЖ ЭКОМИЛК», традиционное, несоленое, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 380 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 256 рублей 29 копеек; 2 пачки сливочного масла «БЗМЖ ВКУСНОТЕЕВО», традиционное, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 200 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 146 рублей 80 копеек, а всего за две указанные пачки масла 293 рубля 60 копеек, а всего чужого имущества на общую сумму 1173 рубля 80 копеек. В продолжение задуманного, 01.02.2024 не позднее 09 часов 00 минут ФИО7, не желая оплачивать стоимости указанного чужого имущества, осознавая незаконный характер своих действий, вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на сумму 1173 рубля 80 копеек (Эпизод преступления № 1).

Он же, ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

21.02.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, выставленного в свободную продажу, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу продуктами питания, откуда противоправно и безвозмездно изъял и положил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 6 одинаковых упаковок набора «MERCI», шоколадный, шоколадных ассорти с начинкой и без начинки, массой за одну упаковку 250 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 211 рублей 60 копеек, а всего на сумму 1269 рублей 60 копеек; 13 одинаковых кусков сыра «Ламбер», 50% жирности, массой за один кусок 230 грамм, стоимостью по закупочной цене за один кусок 181 рубль 57 копеек, а всего на сумму 2360 рублей 41 копейка; 3 одинаковых пачки сыра «БЗМЖ Свежий ряд, чечил копченый», жирностью 43%, массой за одну пачку 100 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 79 рублей 72 копейки, а всего на сумму 239 рублей 16 копеек, а всего чужого имущества на общую сумму 3869 рублей 17 копеек. В продолжении своего преступного умысла, 21.02.2024 не позднее 14 часов 00 минут, ФИО7, не желая оплачивать стоимости указанного чужого имущества, осознавая незаконный характер своих действий, вышел из магазина, миную кассовую зону, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на сумму 3869 рублей 17 копеек (Эпизод преступления № 2).

Он же, ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу 04.10.2022 постановлением Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022 ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем ФИО7 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административный штраф ФИО7 не оплачен.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 по состоянию на 21.02.2024 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

21.02.2024 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продтор», приискал объекты для хищения из числа товара, выставленного в свободную продажу в помещении указанного магазина, после чего, пользуясь тем, что за ним никто не наблюдает, с целью тайного хищения имущества, подошел к стеллажам, на которых в свободную продажу была выставлена продукция, откуда противоправно и безвозмездно изъял и убрал в находящийся при нем пакет 6 одинаковых банок кофе «NESCAFE GOLD», натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, стоимость по закупочной цене за одну единицу 321 рубль 10 копеек, всего на сумму 1926 рублей 60 копеек, принадлежащие АО «Продторт», и, не желая оплачивать его стоимости, ФИО7 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб в размере 1926 рублей 60 копеек (Эпизод преступления № 3).

Он же, ФИО7, совершил вандализм, то есть порчу имущества на общественном транспорте, при следующих обстоятельствах:

21.02.2024 в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, ФИО7, находясь на остановке общественного транспорта «Фадеева», расположенной по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел на порчу имущества на общественном транспорте, а именно подъехавшего автобуса марки «Лиаз 529265» регистрационный знак №, принадлежащего ООО «Верхневолжское АТП», движущегося по маршруту № 21, выражая свое явное неуважение к обществу, общепринятым нормам морали и нравственности, осознавая, что его действия являются открытым вызовом общественному порядку и, что результаты его преступных действий станут очевидны для неопределенного круга лиц, осознавая общественную опасность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, с целью порчи имущества на общественном транспорте, осознавая, что указанный автобус является общественным транспортом, беспричинно, из хулиганских побуждений, удерживая имеющуюся при себе трость в руке, с силой нанес ей не менее двух ударов по стеклу левой створки двери с расходящимися от него во все стороны трещинами – «паутиной». Своими умышленными действиями ФИО7 совершил порчу имущества на общественном транспорте, чем причинил ООО «Верхневолжское АТП» материальный ущерб в размере 12261 рубль 67 копеек, а также нанес существенный вред общественным отношениям в сфере нормальной деятельности и функционирования общественного транспорта (Эпизод преступления № 4).

Он же, ФИО7, совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу 04.10.2022 постановлением Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022 ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административный штраф ФИО7 не оплачен.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 по состоянию на 24.02.2024 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

24.02.2024 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут, ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещений указанного магазина, принадлежащего АО «Продторг», приискал объекты для хищения из числа товара, выставленного в свободную продажу в торговом зале указанного магазина, после чего, действуя из корыстной заинтересованности, пользуясь тем, что за ним никто не наблюдает, с целью тайного хищения имущества, подошел к стеллажам, на которых в свободную продажу была выставлена продукция, откуда противоправно и безвозмездно изъял 7 одинаковых банок кофе «NESCAFE GOLD», натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, стоимость по закупочной цене за одну единицу 321 рубль 10 копеек, а всего на сумму 2247 рублей 70 копеек, и, не желая оплачивать его стоимости, ФИО7 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями 2247 рублей 70 копеек (Эпизод преступления № 5).

Он же, ФИО7, совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу 04.10.2022 постановлением Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022 ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административный штраф ФИО7 не оплачен.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 по состоянию на 28.03.2024 являлся лицом, подвергнутым административном наказанию.

28.03.2024 в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Чеснок» ООО «Лучшие цены», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещении указанного магазина, принадлежащего ООО «Лучшие цены», осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, пользуясь тем, что за ним никто не наблюдает, с целью тайного хищения имущества, подошел к стеллажам, на которых в свободную продажу была выставлена продукция, откуда противоправно и безвозмездно изъял следующее имущество, принадлежащее ООО «Лучшие цены»: 2 упаковки сыра «Российский особый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 176 рублей 00 копеек, а всего на сумму 352 рублей 00 копеек; 1 упаковку сыра «Сметанковый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене 176 рублей 00 копеек; 1,326 кг продукта из мяса и свинины, сырокопчёный, ветчина «Пармская Новая», стоимостью по закупочной цене за один килограмм 828 рублей 18 копеек, а всего за 1,326 кг 1098 рублей 17 копеек; 2 упаковки сыра «Губорнский» с ароматом топленого молока с массовой долей жира в сухом веществе 45%, массой за одну упаковку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 83 рубля 80 копеек, а всего на сумму 165 рублей 60 копеек; 2 упаковки сыра «Голландский премиум» с массовой долей жира в сухом веществе 45%, массой за одну упаковку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 94 рубля 50 копеек, а всего на сумму 189 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1982 рубля 77 копеек, и, не желая оплачивать его стоимости, ФИО7 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в размере 1982 рубля 77 копеек (Эпизод преступления № 6).

Он же, ФИО7, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу 04.10.2022 постановлением Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022 ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административный штраф ФИО7 не оплачен.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 по состоянию на 30.03.2024 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

30.03.2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, ФИО7, находясь в помещении магазина «Чеснок» ООО «Лучшие цены» расположенного по адресу: 

<

...>, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, выставленного в свободную продажу в помещении магазина «Чеснок», принадлежащего ООО «Лучшие цены», осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, пользуясь тем, что за ним никто не наблюдает, с целью тайного хищения имущества, подошел к стеллажам, откуда противоправно и безвозмездно изъял следующее имущество, принадлежащее ООО «Лучшие цены»: 1 банку пива «Лидерское Бархатное», темное, объемом 0,45 л, стоимостью по закупочной цене 39 рублей 33 копейки; 1 упаковку пшеничного хлеба «Тостовый», нарезанный, массой 320 грамм, стоимостью по закупочной цене 31 рубль 92 копейки; 1 упаковку мыла «Хозяйственное», твердое 72%, массой 250 грамм, стоимостью ко закупочной цене 29 рублей 54 копейки; 2 упаковки сыра «Российский особый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 176 рублей 00 копеек, а всего на сумму 352 рублей 00 копеек; 2 упаковки сыра «Сметанковый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 176 рублей 00 копеек, а всего на сумму 352 рублей 00 копеек; 1,68 кг продукта из мяса и свинины, сырокопчёный, ветчина «Пармская Новая», стоимостью по закупочной цене за один килограмм 828 рублей 18 копеек, а всего за 1,68 кг 1391 рубль 34 копейки; 1 банку сгущенного цельного молока с сахаром, массовая доля жирности 8,8%, массой 380 грамм, стоимостью по закупочной цене 62 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 2258 рублей 13 копеек. В продолжение задуманного, ФИО7, осознавая незаконный характер своих действий, удерживая при себе вышеуказанное имущество, принадлежащего ООО «Лучшие цены», прошел мимо кассового терминала указанного магазина «Чеснок» ООО «Лучшие цены», не предъявляя к оплате и не оплачивая находящегося при нем указанного похищенного имущества, принадлежащего ООО «Лучшие цены», вышел за пределы кассовой зоны и направился к выходу, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО7 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудником магазина. В случае доведения ФИО7 преступления до конца ООО «Лучшие цены» был бы причинен незначительный материальный ущерб в размере 2258 рублей 13 копеек (Эпизод преступления № 7).

В судебном заседании ФИО7 свою вину во всех инкриминированных ему преступлениях признал полностью, заявил о раскаянии в совершенных преступлениях, хищение товаров осуществлял для личных нужд, отказался от дачи показаний, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО7, которые он давал на стадии дознания, следует, что в настоящее время он содержится в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Тверской области по постановлению Федерального судьи Московского районного суда г. Твери. Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. До момента задержания проживал по адресу: 

<

адрес>. Ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, юридически судим. Также он привлекался к административной ответственности, в том числе по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в сентябре 2022 года. На суд по данному правонарушению он ходил, вину признал. Суд назначил ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление суда он не обжаловал, и оно вступило в законную силу. Штраф по настоящее время не оплатил. На учёте в психоневрологическом диспансере не состоит. Состоит на диспансерном наблюдении в наркологическом диспансере по поводу употребления наркотических средств. Однако в настоящее время наркотики и алкогольные напитки не употребляет. Официально, до заключения под стражу нигде не работал. Проживал на случайные заработки. Ранее состоял в браке, в настоящее время брак расторгнут. Имеет малолетнего ребёнка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время в воспитании сына участия не принимает, материально не помогает. Инвалидности не имеет. Хронических заболеваний не имеет. В настоящее время чувствует себя хорошо, может давать показания. Провалами в памяти не страдает. Права и обязанности подозреваемого ему разъяснены и понятны. Сущность подозрения ему разъяснена, подозрение ему ясно. 01.02.2024 в утреннее время (до 09 часов 00 минут) он один пришёл в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В указанный день он был одет: серые спортивные брюки, чёрную куртку, на голове кепка. С собой у него была сумка, которая висела на руке. Были ли у него с собой денежные средства, он уже не помнит, возможно были. Далее, находясь в магазине, он решил похитить товар, так как у него были материальные трудности. Он прошёл в молочный отдел, подошёл к стеллажам, откуда взял и положил в сумку 4 пачки сливочного масла, а также пол шара сыра «Ламбер» спрятал под одетую на нем одежду. Сколько стоило масло и сыр, в настоящий момент пояснить не может, т.к. не смотрел на ценники. В ходе допроса ему предъявлена справка об ущербе, полностью согласен и не оспаривает количество и наименование товара. После этого он прошёл мимо кассовой зоны, не предъявляя к оплате и не оплачивая товар, вышел из помещения магазина с похищенным товаром и пошёл домой. Дома он частично употреблял в пищу похищенное. Вину в хищении признает, искренне раскаивается, обязуется более такого не совершать. Хочет дополнить, что похищенное имущество он не продавал, а употреблял по назначению». Кроме того, 21.02.2024 около 14 часов 00 минут он пришёл в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

...>. С собой у него было незначительное количество денежных средств. В указанный день он был одет в чёрный костюм с белыми вставками, белые кроссовки, с собой у него был полиэтиленовый пакет чёрного цвета. Находясь в магазине, он решил украсть товар, так как имел материальные трудности. Далее, он прошёл в молочный отдел, где открыл дверцу холодильника, откуда взял и положил в пакет целую коробку с пачками сыра. Сколько именно было сыра в коробке, он уже не помнит, не отрицает, что их было 13, также он взял 3 упаковки сыра «Чечил», после чего направился в сторону выхода из магазина, при этом по пути взял несколько упаковок конфет «Мерси» и вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону, не предъявляя к оплате и не оплачивая товар. В ходе допроса ему предъявлена справка об ущербе, полностью согласен и не оспаривает количество и наименование похищенного имущества. В последующем похищенное имущество он употребил в пищу, никому его не продавал. Вину в хищении он признает, искренне раскаивается, обязуется более такого не совершать. 29.02.2024 по данному факту он написал явку с повинной, где во всём признался». 21.02.2024 около 18 часов 00 минут он пришёл в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...>. Одет был в чёрный костюм с белыми вставками, белые кроссовки, денег при себе не было или в совсем незначительном размере. С собой у него был пакет чёрного цвета и трость. Далее он прошёл к стеллажу, где были выставлены банки с кофе, после чего взял паллет с 6 банками с кофе «Нескафе», положил его в свой чёрный пакет и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не расплачиваясь и не предъявляя товар к оплате. В последующем похищенным имуществом он распорядился по назначению, а именно употреблял. Вину в преступлении он признает в полном объёме, искренне раскаивается, обязуется более такого не совершать. 21.02.24 в вечернее время около 19 часов 30 минут, он один находился на остановке общественного транспорта «Фадеева», расположенную по адресу: 

<

...>. Он ждал автобуса, чтобы поехать на нём по его личным делам. Он был одет в чёрный костюм с белыми вставками, белые кроссовки, при себе у него находилась трость, рядом с ним также стояла металлическая продуктовая тележка. Хочет пояснить, что, когда он пришёл на остановку, тележка уже находилась на остановке, чья она, ему не известно. В указанную тележку он положил свои вещи, так как ему было тяжело их держать, в тот момент у него была повреждена нога, и он передвигался с помощью трости, которая была выполнена из полимерного материала тёмного цвета, с ручкой, длиной около 1 метра, диаметром около 6 см. 21.02.24 около 19 часов 30 минут к остановке подъехал автобус «Верхневолжский», синего цвета, маршрут 21. Двери автобуса окрылись, пассажиры стали выходить и входить в автобус. Так как у него болела нога и спина, он оперативно не смог зайти в автобус. Двери автобуса закрылись, он не успел в него зайти, и автобус двинулся с места. Он очень разозлился на водителя, так как он его не подождал и нанёс, находящейся при нем, вышеописанной, тростью, два удара по стеклу двери. В результате чего стекло двери (задняя, левая сторона) разбилось. Также осколки стекла попали в салон. Верхняя часть трости у него также сломалась. Далее автобус остановился и из него вышел водитель. Он испугался и ушёл на противоположную сторону улицы, а потом и вовсе ушёл. Так как, его трость была сломана, он её выкинул по пути следования домой, куда именно, он не знает и не помнит. Вину в том, что он разбил стекло автобуса признает в полном объёме, искренне раскаивается и обязуется, более такого не совершать. 24.02.2024 он один пришёл в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...>. Времени было около 12 часов. В указанный день, он был одет в светлые джинсы, чёрную куртку с белыми вставками. Денежных средств у него с собой не было, или были в незначительном количестве. Далее он прошёл в отдел, где в свободную продажу были выставлены банки с кофе, где сначала взял 1 банку с кофе «Нескафе» и положил ёё в находящийся при нем пакет, после чего взял целый паллет, в котором находилось 6 банок вышеуказанного кофе, и держа их в руке, вышел из магазина, через дверь входа в магазин, не доходя до кассы, не предъявляя товар к оплате, и не оплачивая товар. Далее он с похищенным товаром ушёл и распорядился по своему усмотрению, а именно употребил. Товар он никому не продавал. 28.03.2024 он один пришёл в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>. Времени было около 12 часов 30 минут. С собой у него было небольшое количество денежных средств, в какой точно сумме, он пояснить не может. Далее, находясь в магазине, он стал набирать товар, помнит, что брал много кусков сыра и ветчину. В ходе допроса ему была предъявлена справка об ущербе, полностью подтверждает и не оспаривает количество и наименование товара. После этого, с похищенным товаром он вышел из магазина, не предъявляя его к оплате и не оплачивая. Затем, он ушёл домой и употребил в пищу весь похищенный товар. Поясняет, что похищенное он не продавал. Вину в хищении он признает в полном объёме, искренне раскаивается и обязуется более не совершать.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела.

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого ФИО7 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО8, оглашенными с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в должности территориального менеджера безопасности и качества в ООО «Агроторг». Данная организация входит в компанию Х5 «RETAIL GROUP». Он, на основании выданной доверенности № 129272777/2023, имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в органах внутренних дел и судах. Магазины ООО «Агроторг» носят название «Пятерочка», кроме того, каждому магазину присвоен номер и расположены они по всей территории г. Твери. К каждому магазину закреплен свой территориальный менеджер безопасности. Он закреплен за магазинами «Пятерочка», расположенные по адресу: 

<

...>; г. Тверь, 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> (ранее часть указанных магазинов обслуживал другой менеджер по безопасности- ФИО9) В его должностные обязанности входит осуществление экономической безопасности, сохранность товарно-материальных ценностей нашей организации. Хочет пояснить, что магазины «Пятерочка», ООО «Агроторг», расположенные по вышеуказанным адресам работают в основном с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, есть магазины, которые работают с 07часов утра до 23 часов 50 минут. Магазины осуществляют розничную продажу продуктов питания, бытовых и иных предметов. Указанные магазины оборудованы камерами видеонаблюдения, которые расположены по всему периметру магазинов, однако, сотрудников охраны в указанных магазинах нет, сохранность товарно-материальных ценностей организаций обеспечивают сами сотрудники магазина. Других противокражных систем защиты магазины не имеют. В феврале 2024 года в магазинах организации произошли ряд краж. Так 01.02.2024 от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно, что 01.02.2024 в период времени с 08 часов 32 минут по 08 часов 35 минуты, при просмотре камер видеонаблюдения, установлено, что неизвестным мужчиной было совершено хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг», а именно: пол куска сыра «Ламбер», ? шара, фасованный, жирностью 50%, массой 0,744 грамм, стоимостью по закупочной цене за один килограмм 666 рублей 35 копеек, а всего за 0,744 кг 495 рублей 76 копеек; одна пачка сливочного масла «БЗМЖ ЭКОМИЛК», традиционное, несоленое, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 128 рублей 15 копейки; одна пачку сливочного масла «БЗМЖ ЭКОМИЛК», традиционное, несоленое, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 380 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 256 рублей 29 копеек; две одинаковых пачек сливочного масла «БЗМЖ ВКУСНОТЕЕВО», традиционное, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 200 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 146 рублей 80 копеек, а всего за две указанные пачки масла 293 рубля 60 копеек. Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1173 рубля 80 копеек. Также хочет пояснить, что при подаче документации в правоохранительные органы была допущена техническая ошибка в стоимости указанного товара, в последующем, при получении товарных накладных на товар, была установлено точная стоимость похищенного товара, которая указана выше и которая правдива. В этот же день была произведена частичная инвентаризация указанного товара, по которой точно установлено, что похищено именно вышеуказанное количество товара. При просмотре камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине было обнаружено, что 01.02.2024 около 08 часов 32 минут в магазин вошел мужчина: славянской внешности, худощавого телосложения, на вид около 30 лет, одет был в серые спортивные брюки, черную куртку длиной до пояса, на голове у мужчины была темная (возможно синяя) кепка. У мужчины с собой находилась сумка светлого цвета, которая висела на плече. Затем мужчина целенаправленно прошел в молочный отдел, к холодильникам, открыл дверцу холодильника и поочередно рукой вял вышеуказанные пачки со сливочным маслом, после чего положил их к себе в сумку, затем мужчина прошел к стеллажу с сырами, откуда взял кусок сыра и положил его под свою одежду. 01.02.2024 около 08 часов 35 минут мужчина направился к выходу из магазина, после чего вышел из помещения магазина, минуя при этом кассовую зону, не расплачиваясь и не предъявляя товар на кассе. Мужчина вышел из помещения с товарами и скрылся. В связи с вышеуказанным, о данном факте написано заявление в Московский отдел полиции. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину, который совершил хищение в магазине зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Противоправными действиями ФИО7 ООО «Агроторг» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 1173 рубля 80 копеек. Факт хищения указанным мужчиной зафиксирован на видеозапись с камер, установленных в магазине, в последующем видеозапись от 01.02.2024 перекопирована на оптический диск, который в настоящий момент может предоставить. 23.02.2024 от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> мне стало известно, что в указанный день неизвестным мужчиной было совершено хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг», а именно: 6 одинаковых упаковок набора «MERCI», шоколадный, шоколадных ассорти с начинкой и без начинки, массой за одну упаковку 250 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 211 рублей 60 копеек, а всего за 6 указанных наборов 1269 рублей 60 копеек; 13 одинаковых кусков сыра «Ламбер», 50% жирности, массой за один кусок 230 грамм, стоимостью по закупочной цене за один кусок 181 рубль 57 копеек, а всего за 13 указанных кусков 2360 рублей 41 копейка; 3 одинаковых пачки сыра «БЗМЖ Свежий ряд, чечил копченый», жирностью 43%, массой за одну пачку 100 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 79 рублей 72 копейки, а всего за 3 указанные пачки сыра 239 рублей 16 копеек. Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 3869 рублей 17 копеек. Хочет пояснить, что при подаче в правоохранительные органы справки об ущербе были допущены технические ошибки, в последующем, при получении товарных накладных, установлена точная вышеуказанная стоимостью похищенного товара, которая правдива. В этот же день была произведена частичная инвентаризация указанного товара, по которой точно установлено, что похищено именно вышеуказанное количество товара. При просмотре камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине было обнаружено, что 21.02.2024 около 13 часов 39 минут в магазин вошел мужчина: славянской внешности, худощавого телосложения, на вид около 30 лет, одет был в черный спортивный костюм с белыми вставка, белые кроссовки, в руке у мужчины был черный полиэтиленовый пакет. Затем мужчина целенаправленно направился в молочный отдел, где открыл дверцу холодильника и достал целую коробку с сырами и положил ее в находящийся при нем черный полиэтиленовый пакет, затем, также с полки он взял три пачки с сыром и положил также в пакет. Далее мужчина направился в сторону выхода, при этом по пути он взял 6 упаковок с конфетами, которые также положил в пакет. 21.02.2024 около 13 часов 40 минут мужчина с пакетом, в которой находились вышеперечисленные товары вышел из помещения магазина, минуя при этом кассовую зону, не расплачиваясь и не предъявляя товар на кассе. Мужчина вышел из помещения с товарами и скрылся. В связи с вышеуказанным, сотрудниками магазина о данном факте было сообщено в полицию, а также было написано заявление по указанному факту. В последующем от сотрудников полиции мне стало известно, что мужчину, который совершил хищение в нашем магазине зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Противоправными действиями ФИО7 ООО «Агроторг» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 3869 рублей 17 копеек. Факт хищения указанным мужчиной зафиксирован на видеозапись с камер, установленных в магазине, в последующем видеозапись от 21.02.2024 перекопирована на оптический диск, который в настоящий момент может предоставить (том 2 л.д.175-179).

- показаниями потерпевшего ФИО10, оглашенными с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в должности менеджера безопасности и качества в АО «Продторг». Он, на основании выданной доверенности № 777АД 3144272 от 27.06.2023, имеет право представлять интересы АО «Продторг» в органах внутренних дел и судах. Магазины АО «Продторг» носят название «Чижик». В его должностные обязанности входит осуществление экономической безопасности, сохранность товарно-материальных ценностей организации. Магазины организации располагаются по всей территории г. Твери и Тверской области. Один из магазинов организации располагается по адресу: 

<

...>, а также 

<

...>. Вышеуказанные магазины, расположенные по вышеуказанным адресам, работают с 09 часов 00 минут по 21 часа 00 минут. Магазины осуществляют розничную продажу продуктов питания, бытовых и иных предметов. Указанные магазины оборудованы камерами видеонаблюдения, которые расположены по всему периметру магазинов, однако сотрудников охраны в указанных магазинах нет, сохранность товарно-материальных ценностей организации обеспечивают сами сотрудники магазина. Других противокражных систем защиты магазины не имеют. 22.02.2024 от сотрудников магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что 21.02.2021 около 17 часов 39 минут в магазине совершено хищение имущества, а именно: 6 одинаковых банок кофе «NESCAFE GOLD», натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, стоимость по закупочной цене за одну единицу 321 рубль 10 копеек, а всего за 6 банок 1926 рублей 60 копеек. В последующем просмотрев камеры видеонаблюдения было установлено, что 21.02.2024 в 17 часов 39 минут в помещение магазина «Чижик» по адресу: 

<

...> мужчина: славянской внешности, на вид около 30 лет, худощавого телосложения, одет был в темный спортивный костюм с белыми лампасами, белую футболку, белые кроссовки, светлую кепку с красным козырьком, в руках у мужчины была трость (палка) и черным пакет. Далее мужчина целенаправленно прошел к стеллажам, где выставлены банки с кофе, после чего взял коробку, в которой находилось 6 банок вышеуказанного кофе, положил их в пакет черного цвета, который находился при нем и вышел из помещения магазина, при этом прошел мимо кассовый зоны, не предъявляя к оплате товар и не оплачивая его вышел из помещения магазина. В этот же день была произведена частичная инвентаризация указанного товара, по которой точно установлено, что похищено именно 6 банок вышеуказанного кофе. Также хочет пояснить, что при подаче документации в правоохранительные органы была допущена техническая ошибка в стоимости указанного товара, в последующем, при получении товарных накладных на товар, была установлено точная стоимость похищенного товара, которая указана выше и которая правдива. В связи с вышеуказанным было принято решение обратиться к сотрудникам полиции, а также было написано заявление по указанному факту. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину, который совершил хищение в нашем магазине зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Противоправными действиями ФИО7 АО «Продторг» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 1926 рублей 60 копеек. Факт хищения указанным мужчиной зафиксирован на видеозапись с камер, установленных в магазине, в последующем видеозапись от 21.02.2024 перекопирована на оптический диск, который в настоящий момент может предоставить. 24.02.2024 от сотрудников магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно, что 24.02.2021 около 12 часов 05 минут в магазине «Чижик», по указанному адресу совершено хищение имущества, а именно: 7 одинаковых банок кофе «NESCAFE GOLD», натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, стоимость по закупочной цене за одну единицу 321 рубль 10 копеек, а всего за 7 банок 2247 рублей 70 копеек. В последующем просмотрев камеры видеонаблюдения было установлено, что 24.02.2024 в 12 часов 02 минут в помещение магазина «Чижик» по адресу: 

<

...> зашел тот же мужчина, что и 21.02.2024 в магазин «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, то есть как ему уже известно ФИО7, в указанный день он был одет в светлые джинсы, белые кроссовки, черную спортивную куртку с белыми вставками, на голове у ФИО7 ничего не было, волосы были короткостриженые. ФИО7 зашел с черным пакетом в руках. Далее ФИО7 целенаправленно прошел к стеллажам, где выставлены банки с кофе, после чего взял сначала одну банку вышеуказанного кофе и убрал ее в находящийся при нем пакет, а затем взял коробку, в которой находилось 6 банок вышеуказанного кофе, и держа коробку под рукой, вышел из помещения магазина, при этом, прошел мимо кассовый зоны, не предъявляя к оплате товар и не оплачивая его вышел из помещения магазина. В этот же день была произведена частичная инвентаризация указанного товара, по которой точно установлено, что похищено именно 7 банок вышеуказанного кофе. В связи с вышеуказанным было принято решение обратиться к сотрудникам полиции, а также было написано заявление по указанному факту. Противоправными действиями ФИО7 АО «Продторг» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 2247 рублей 70 копеек. Факт хищения указанным мужчиной зафиксирован на видеозапись с камер, установленных в магазине, в последующем видеозапись от 24.02.2024 перекопирована на оптический диск, который в настоящий момент может предоставить (том 2 л.д.227-230).

- показаниями потерпевшего ФИО11, оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым «ООО «Верхневолжское АТП» это крупная, современная компания, обслуживающая основную часть маршрутов в городе Тверь и Калининском районе в рамках новой модели пассажирских перевозок. В лизинге организации имеются более 400 единиц автотранспорта, один из которых является автобус марки «Лиаз 529265», регистрационный знак № регион. С 03.02.2020 по настоящее время он работает специалистом по безопасности дорожного движения ООО «Верхневолжское Автотранспортное Предприятие» (далее ООО «Верхневолжское АТП»). В его должностные обязанности входит проведение занятия с водителями по обеспечению безопасности дорожного движении, принятие экзаменов по ПДД, и другое. Также на основании доверенности №04/24 от 29.12.2023, выданной ему генеральным директором ООО «Верхневолжское АТП» он будет представлять интересы указанной организации по данному уголовному делу. В феврале 2024 года от сотрудников организации ему стало известно, что 21.02.2024 водитель автобуса марки «Лиаз 529265», регистрационный знак № регион, маршрут №21 (микрорайон Южный-Мигалово)- ФИО2, работающий в ООО «Верхневолжское АТП» в должности водителя автомобиля (автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов), осуществлял свои трудовые обязанности по перевозке пассажиров по маршруту №21. 21.02.2024 около 19 часов 30 минут ФИО2 по маршруту подъехал на остановку «Фадеева», расположенную по адресу: 

<

...>. Автобус остановился, двери открылись, после чего пассажиры стали выходить и входить в автобус. В зеркало заднего вида ФИО2 увидел неизвестного мужчину: славянской внешности, худощавого телосложения, одет был по сезону, в темную спортивную одежду, белые кроссовки. В правой руке у мужчины была палка (трость), также рядом с мужчиной находилась продуктовая металлическая тележка (в которой что-то лежало). После того, как пассажиры вышли и зашли, двери автобуса закрылись, автобус, под управлением ФИО2 тронулся с места, времени при этом было около 19 часов 32 минут. В указанное время ФИО2 услышал хлопок (звук удара) в связи с чем, по инструкции, сразу же остановился и затем вышел из автобуса. Выйдя ФИО2 увидел, что задняя дверь автобуса марки «Лиаз 529265», регистрационный знак № регион, а именно стекло двери разбито (левая створка), имеет повреждение в виде отверстия неопределенной формы от которого в разные стороны исходили трещины «паутина». Осколки стекла находились в салоне автобуса. Водитель сразу же понял, что вышеуказанный мужчина, который стоял на остановке и у которого в руке была палка разбил стекло, так как часть палки (трости) осталась в автобусе. Мужчина, который, разбил стекло, видя, что водитель автобуса вышел, сразу же перешел на другую сторону дороги и в последующем скрылся. В салоне автобуса находились пассажиры, которые также подтвердили, что один мужчина, находясь на остановке, не менее двух раз палкой ударил о стекло двери автобуса, от чего последнее разбилось. Хочет пояснить, что никто из пассажиров, находящихся в салоне автобуса не пострадал. После этого водителем автобуса было принято решение сообщить о случившимся в полицию, по приезду сотрудников, последний написал заявление и дал показания, а также о случившимся он сообщил руководству. Хочет пояснить, что в салоне, передней, задней части и на борту автобуса установлены камеры видеонаблюдения, которые зафиксировали указанное происшествие. В последующем видеозапись перекопирована на диск, который в настоящее время находится у представителя, и он может его предоставить. Хочет пояснить, что ежедневно перед рейсом производится технический осмотр состояния автобуса, так 21.02.2024 при осмотре автобуса марки «Лиаз 529265», регистрационный знак № регион, все было в норме и выпуск на линию данного автобуса и водителя был разрешен. То есть повреждений на автобусе, в том числе дверей (стекол) не было. В связи с повреждением вышеуказанного стекла двери автобуса марки «Лиаз 529265», регистрационный знак № регион, принадлежащего ООО «Верхневолжское АТП», согласно товарно-транспортным накладным общий ущерб составил 12 261 рубль 67 копеек, а именно стоимость стекла 4мм бр 175х555 по закупочной цене составляет 11293 рубля 33 копейки, а также чтобы вставить стекло необходим клей для вклейки стекол ST5110 SAT 600мл NZ10600, стоимостью по закупочной цене 484 рубля 17 копеек за одну упаковку, было израсходовано две упаковки, в общей сумме 968 рублей 34 копейки. Итого ущерб от повреждения стекла двери составил для ООО «Верхневолжское АТП» 12 261 рубль 67 копеек, что для организации является не значительным. В настоящее время стекло автобуса полностью восстановлено. Часть палки (трости), которую обнаружили в салоне автобуса, выкинули по ненадобности, поэтому предоставить ее не представляется возможным. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что повреждение стекла совершил ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д.202-205).

- показаниями потерпевшей ФИО12, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в настоящее время она работает в должности директора магазина «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...> ООО «Лучшие цены». Она, на основании выданной доверенности № 23 от 03.04.2024, имеет право представлять интересы ООО «Лучшие Цены» в органах внутренних дел и судах. Магазины ООО «Лучшие цены» носят название «Чеснок». В ее должностные обязанности входит руководство персоналом магазина, сохранность товарно-материальных ценностей магазина, пресечение преступлений и правонарушений и иное. Магазины организации располагаются по всей территории г. Твери и Тверской области. Один из магазинов нашей организации располагается по адресу: 

<

...>. Вышеуказанный магазин, расположенный по вышеуказанному адресу, работает с 09 часов 00 минут по 21 часа 00 минут. Магазин осуществляет розничную продажу продуктов питания, бытовых и иных предметов. Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения, которые расположены по всему периметру магазина, однако сотрудников охраны в указанном магазине нет, сохранность товарно-материальных ценностей организации обеспечивают сами сотрудники магазина. Других противокражных систем защиты магазин не имеет. 28.03.2024 в магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», а именно: две упаковки сыра «Российский особый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 176 рублей 00 копеек, а всего за две упаковки по закупочной цене 352 рублей 00 копеек; одну упаковку сыра «Сметанковый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене 176 рублей 00 копеек; 1,326 кг продукта из мяса и свинины, сырокопчёный, ветчина «Пармская Новая», стоимостью по закупочной цене за один килограмм 828 рублей 18 копеек, а всего за 1,326 кг 1098 рублей 17 копеек; две упаковки сыра «Губорнский» с ароматом топленого молока с массовой долей жира в сухом веществе 45%, массой за одну упаковку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 83 рубля 80 копеек, а всего за две упаковки 165 рублей 60 копеек; две упаковки сыра «Голландский премиум» с массовой долей жира в сухом веществе 45%, массой за одну упаковку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 94 рубля 50 копеек, а всего за две упаковки 189 рублей 00 копеек. Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», на общую сумму 1982 рубля 77 копеек. Данное хищение было обнаружено по камерам видеонаблюдения, а именно 28.03.2024 около 12 часов 35 минут в магазин вошел мужчина: славянской внешности, на вид около 30 лет, худощавого телосложения, одет был в одежду по сезону. Далее мужчина прошел в отдел с сыром и колбасой, откуда взял вышеуказанный товар и направился к выходу из магазина, при этом прошел мимо кассовый зоны, не предъявляя к оплате товар и не оплачивая его вышел из помещения магазина, времени при этом было около 12 часов 40 минут. В этот же день была произведена частичная инвентаризация указанного товара, по которой точно установлено, что похищено именно вышеуказанное имущество в указанном количестве. Хочет пояснить, что при подаче документации в правоохранительные органы была допущена техническая ошибка в стоимости указанного товара, в последующем, при получении товарных накладных на товар, была установлено точная стоимость похищенного товара, которая указана выше и которая правдива. В связи с вышеуказанным было принято решение обратиться к сотрудникам полиции, а также было написано заявление по указанному факту. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, который совершил хищение в магазине зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Противоправными действиями ФИО7 ООО «Лучшие цены» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 1982 рубля 77 копеек. Хочет пояснить, что по техническим причинам, видеозапись с камер видеонаблюдения за 28.03.2024 не сохранилась, в связи с этим предоставить ее не предоставляется возможным. 30.03.2024 около 14 часов 30 минут в магазин снова пришел вышеуказанный мужчина, в указанный день он был одет: в черную футболку, шорты, светлую обувь, на голове у него была кепка. Далее мужчина стал ходить по отделам магазина и набирать товар, а именно: одну банку пива «Лидерское Бархатное», темное, объемом 0,45 литра, стоимостью по закупочной цене 39 рублей 33 копейки; одну упаковку пшеничного хлеба «Тостовый», нарезанный, массой 320 грамм, стоимостью по закупочной цене 31 рубль 92 копейки; одну упаковку мыла «Хозяйственное», твердое 72%, массой 250 грамм, стоимостью по закупочной цене 29 рублей 54 копейки; две упаковки сыра «Российский особый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 176 рублей 00 копеек, а всего за две упаковки по закупочной цене 352 рублей 00 копеек; две упаковки сыра «Сметанковый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку176 рублей 00 копеек, а всего за две упаковки по закупочной цене 352 рублей 00 копеек; 1,68 кг продукта из мяса и свинины, сырокопчёный, ветчина «Пармская Новая», стоимостью по закупочной цене за один килограмм 828 рублей 18 копеек, а всего за 1,68 кг 1391 рубль 34 копейки; одну банку сгущенного цельного молока с сахаром, массовая доля жирности 8,8%, массой 380 грамм, стоимостью по закупочной цене 62 рубля 00 копеек. Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», на общую сумму 2258 рублей 13 копеек. Когда указанный мужчина находился в магазине он показался подозрительным, так как он не взял тележку, для перевоза продуктов питания, а набирал весь товар в руки. В какой-то момент, находясь в торговом зале магазина мужчина взял коробку и сложил в нее весь вышеуказанный товар, после чего направился к выходу из магазина, при этом прошел мимо кассовый зоны, не предъявляя к оплате товар и не оплачивая и попытался выйти из магазина. Видя его действия, она сразу же побежала за ним, и остановила его в дверях магазина. Мужчина вернулся в зал, а именно на кассовую зону, поставил коробку с товарами магазина и хотел уйти, однако, было принято решение вызвать сотрудников полиции, по приезду которых мужчина был сопровожден в отдел полиции, а ею написано заявление по данному факту. Факт попытки хищения указанным мужчиной зафиксирован на видеозапись с камер, установленных в магазине. В случаи доведения указанным мужчиной своего умысла до конца, ООО «Лучшие цены» был бы причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 2258 рублей 13 копеек. Все имущество, которое мужчина хотел похитить в тот же день было выставлено обратно в продажу и реализовано (том 3 л.д. 7-10).

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым по адресу регистрации она проживает совместно с семьей. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Ранее не судима и не привлекалась к уголовной и административной ответственности. Спиртными напитками не злоупотребляет, наркотические вещества не употребляет. Травм головы у не было, отдает отчет своим действиям и может давать показания. В настоящее время она работает в ООО «Агроторг», а именно в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на должности директора магазина. В ее должностные обязанности входит руководство персоналом магазина, инкассация, прием товаров, сохранность товарно-материальных ценностей магазина, пресечение преступлений и правонарушений. Вышеуказанный магазин работает с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут по 22 часов 00 минут. Рабочее место находится в служебном помещении вышеуказанного магазина по указанному адресу. Хочет пояснить, что магазин «Пятерочка», ООО «Агроторг», расположенный по вышеуказанному адресу работает с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут. Магазин осуществляет розничную продажу продуктов питания, бытовых и иных предметов. Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения, которые расположены по всему периметру магазина, однако сотрудников охраны в указанном магазине нет, сохранность товарно-материальных ценностей организацию обеспечивают сами сотрудники магазина. Других противокражных систем защиты магазин не имеет. 01.02.2024 она находилась на своем рабочем месте, занималась своими прямыми обязанностями. В указанный день была обнаружена недостача товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг», а именно: куска сыра «Ламбер», ? шара, фасованный, жирностью 50%, массой 0,744 грамм; одной пачки сливочного масла «БЗМЖ ЭКОМИЛК», традиционное, несоленое, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 180 грамм; одной пачки сливочного масла «БЗМЖ ЭКОМИЛК», традиционное, несоленое, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 380 грамм; двух одинаковых пачек сливочного масла «БЗМЖ ВКУСНОТЕЕВО», традиционное, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 200 грамм. Хочет пояснить, что при подаче документации в правоохранительные органы была допущена техническая ошибка в стоимости указанного товара, в последующем, при получении товарных накладных на товар, была установлено точная стоимость похищенного товара, которая указана выше и которая правдива. При просмотре камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине было обнаружено, что 01.02.2024 около 08 часов 32 минут в магазин вошел мужчина: славянской внешности, худощавого телосложения, на вид около 30 лет, одет был в серые спортивные брюки, черную куртку длиной до пояса, на голове у мужчины была темная (возможно синяя) кепка. У мужчины с собой находилась сумка светлого цвета, которая висела на плече. Затем мужчина целенаправленно прошел в молочный отдел, к холодильникам, открыл дверцу холодильника и поочередно рукой вял вышеуказанные пачки со сливочным маслом, после чего положил их к себе в сумку, затем мужчина прошел к стеллажу с сырами, откуда взял кусок сыра и положил его под свою одежду. 01.02.2024 около 08 часов 35 минут мужчина направился к выходу из магазина, после чего вышел из помещения магазина, минуя при этом кассовую зону, не расплачиваясь и не предъявляя товар на кассе. Мужчина вышел из помещения с товарами и скрылся. В связи с вышеуказанным, в это же день о данном факте было сообщено в полицию, а также было написано заявление по указанному факту. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, который совершил хищение в нашем магазине зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Хочет пояснить, что при подаче в правоохранительные органы справки об ущербе были допущены технические ошибки, в последующем, при получении товарных накладных, установлена точная стоимостью похищенного товара, которая правдива (том 2 л.д.182-184).

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, о том, что по адресу регистрации она проживает совместно с семьей. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Ранее не судима и не привлекалась к уголовной ответственности. К административной ответственности не привлекалась. Спиртными напитками не злоупотребляет, наркотические вещества не употребляет. Травм головы не было, отдает отчет своим действиям и может давать показания. В настоящий момент чувствует себя хорошо. В настоящее время она работает в ООО «Агроторг», а именно в магазине «Пятерочка» № 5111, расположенного по адресу: 

<

...> на должности администратора магазина. В ее должностные обязанности входит руководство персоналом магазина (в отсутствии директора магазина), инкассация, прием товаров, сохранность товарно-материальных ценностей магазина, пресечение преступлений и правонарушений. Вышеуказанный магазин работает с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут по 22 часов 00 минут. Рабочее место находится в служебном помещении вышеуказанного магазина по указанному адресу. Хочу пояснить, что магазин «Пятерочка» № 5111, ООО «Агроторг», расположенный по вышеуказанному адресу работает с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут. Магазин осуществляет розничную продажу продуктов питания, бытовых и иных предметов. Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения, которые расположены по всему периметру магазина, однако сотрудников охраны в указанном магазине нет, сохранность товарно-материальных ценностей организацию обеспечивают сами сотрудники магазина. Других противокражных систем защиты магазин не имеет. 23.02.2024 она находилась на своем рабочем месте, занималась своими прямыми обязанностями. В указанный день была обнаружена недостача товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг», а именно: 6 одинаковых упаковок набора «MERCI», шоколадный, шоколадных ассорти с начинкой и без начинки, массой за одну упаковку 250 грамм; 13 одинаковых кусков сыра «Ламбер», 50% жирности, массой за один кусок 230 грамм; 3 одинаковых пачки сыра «БЗМЖ Свежий ряд, чечил копченый», жирностью 43%, массой за одну пачку 100 грамм. При просмотре камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине было обнаружено, что 21.02.2024 около 13 часов 39 минут в магазин вошел мужчина: славянской внешности, худощавого телосложения, на вид около 30 лет, одет был в черный спортивный костюм с белыми вставка, белые кроссовки, в руке у мужчины был черный полиэтиленовый пакет. Затем мужчина целенаправленно направился в молочный отдел, где открыл дверцу холодильника и достал целую коробку с сырами и положил ее в находящийся при нем черный полиэтиленовый пакет, затем, также с полки он взял три пачки с сыром и положил также в пакет. Далее мужчина направился в сторону выхода, при этом по пути он взял 6 упаковок с конфетами, которые также положил в пакет. 21.02.2024 около 13 часов 40 минут мужчина с пакетом, в которой находились вышеперечисленные товары вышел из помещения магазина, минуя при этом кассовую зону, не расплачиваясь и не предъявляя товар на кассе. Мужчина вышел из помещения с товарами и скрылся. В связи с вышеуказанным, в это же день о данном факте было сообщено в полицию, а также было написано заявление по указанному факту. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, который совершил хищение в нашем магазине зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Хочет пояснить, что при подаче в правоохранительные органы справки об ущербе были допущены технические ошибки, в последующем, при получении товарных накладных, установлена точная стоимостью похищенного товара, которая правдива (том 2 л.д.187-189).

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенных с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу регистрации она проживает совместно с семьей. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах она не состоит. Ранее не судима и не привлекалась к уголовной и административной ответственности. Спиртными напитками и наркотическими средствами не злоупотребляет. Травм головы у нее не было, отдаю отчет своим действиям и может давать показания. В настоящее время она работает в АО «Продторг», а именно в магазине «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> на должности управляющего магазина. В ее должностные обязанности входит руководство персоналом магазина, сохранность товарно-материальных ценностей магазина, пресечение преступлений и правонарушений и иное. Вышеуказанный магазин работает с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, однако она по производственным причинам часто остается на рабочем месте до закрытия магазина. Рабочее место находится в служебном помещении вышеуказанного магазина по указанному адресу. Магазин осуществляет розничную продажу продуктов питания, бытовых и иных предметов. Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения, которые расположены по всему периметру магазина, однако сотрудников охраны в указанном магазине нет, сохранность товарно-материальных ценностей организацию обеспечивают сами сотрудники магазина. Других противокражных систем защиты магазин не имеет. 22.02.2024 она находилась на рабочем месте, а именно в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу. В указанный день, по камерам видеонаблюдения она установила, что 21.02.2024 около 17 часов 39 минут совершено хищение имущества, а именно: 6 одинаковых банок кофе «NESCAFE GOLD». При просмотре камеры видеонаблюдения было установлено, что 21.02.2024 в 17 часов 39 минут в помещение магазина «Чижик» по адресу: 

<

...> мужчина: славянской внешности, на вид около 30 лет, худощавого телосложения, одет был в темный спортивный костюм с белыми лампасами, белую футболку, белые кроссовки, светлую кепку с красным козырьком, в руках у мужчины была трость (палка) и черным пакет. Далее мужчина целенаправленно прошел к стеллажам, где выставлены банки с кофе, после чего взял коробку, в которой находилось 6 банок вышеуказанного кофе, положил их в пакет черного цвета, который находился при нем и вышел из помещения магазина, при этом прошел мимо кассовый зоны, не предъявляя к оплате товар и не оплачивая его вышел из помещения магазина. В этот же день была произведена частичная инвентаризация указанного товара, по которой точно установлено, что похищено именно 6 банок вышеуказанного кофе. В связи с вышеуказанным было принято решение обратиться к сотрудникам полиции, а также было написано заявление по указанному факту. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, который совершил хищение в нашем магазине зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д.234-236).

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в рамках требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что по адресу регистрации он проживает совместно с семьей. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. К уголовной и административной ответственности не привлекался, ранее не судим. К административной ответственности привлекался за нарушение правил дорожного движения. Спиртными напитками не злоупотребляет, наркотические средства не употребляет. Травм головы не было, поэтому отдает отчет своим действиям и может давать показания. В настоящий момент чувствует себя хорошо. С апреля 2020 года по настоящее время он трудоустроен в ООО «Верхневолжское АТП» на должности водителя. В его основные обязанности входит перевозка пассажиров. Он закреплен за маршрутом №21 (микрорайон Южный-Мигалово). Также за ним закреплен автобус ООО «Верхневолжское АТП»- «Лиаз», регистрационный знак № регион. Хочет пояснить, что рабочее время каждый месяц разное. 21.02.2024 в 13 часов 28 минут, он заступил на смену водителем вышеуказанного автобуса. Целый день он работал без происшествий, ничего не происходило. 21.02.2024 около 19 часов 30 минут он по маршруту подъехал на остановку «Фадеева», расположенную по адресу: 

<

...>. Автобус остановился, двери открылись, после чего пассажиры стали выходить и входить в автобус. В указанное время в зеркало заднего вида он увидел неизвестного мужчину: славянской внешности, худощавого телосложения, одет был по сезону, в темную спортивную одежду, белые кроссовки. В правой руке у мужчины была палка (трость), также рядом с мужчиной находилась продуктовая металлическая тележка (в которой что-то лежало). После того, как пассажиры вышли и зашли, двери автобуса закрылись, автобус, под его управлением тронулся с места, времени при этом было около 19 часов 32 минуты. В указанное время он услышал хлопок (звук удара) в связи с чем, по инструкции, сразу же остановился и затем вышел из автобуса. Выйдя из автобуса, он увидел, что задняя дверь автобуса марки «Лиаз 529265», регистрационный знак № регион, а именно стекло двери разбито (левая створка), имеет повреждение в виде отверстия неопределенной формы от которого в разные стороны исходили трещины и «паутина». Осколки стекла находились в салоне автобуса. Он сразу же понял, что вышеуказанный мужчина, который стоял на остановке и у которого в руке была палка разбил стекло, так как часть палки (трости) осталась в автобусе. Мужчина, который, разбил стекло, при видя того, что он из автобуса вышел, сразу же перешел на другую сторону дороги и в последующем скрылся. В салоне автобуса находились пассажиры, которые также подтвердили, что один мужчина, находясь на остановке, не менее двух раз палкой ударил о стекло двери автобуса, от чего последнее разбилось. Хочет пояснить, что никто из пассажиров, находящихся в салоне автобуса не пострадал. После этого, им было принято решение сообщить о случившимся полицию, по приезду сотрудников он написал заявление и дал показания, а также о случившимся он сообщил нашему руководству. Хочет пояснить, что в салоне, передней, задней части и на борту автобуса установлены камеры видеонаблюдения, которые зафиксировали указанное происшествие» (том 2 л.д.208-210).

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым по адресу регистрации она проживаю совместно с семьей. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Ранее не судима и не привлекалась к уголовной ответственности. К административной ответственности не привлекалась. Спиртными напитками не злоупотребляет, наркотические вещества не употребляет. Травм головы не было, отдает отчет своим действиям и может давать показания. В настоящий момент чувствует себя хорошо. Работает в АО «Продторг», а именно в магазине «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> на должности управляющего магазина. В ее должностные обязанности входит руководство персоналом магазина, сохранность товарно-материальных ценностей магазина, пресечение преступлений и правонарушений и иное. Вышеуказанный магазин работает с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, однако, по производственным причинам часто остается на рабочем месте до закрытия магазина. Рабочее место находится в служебном помещении вышеуказанного магазина по указанному адресу. Магазин осуществляет розничную продажу продуктов питания, бытовых и иных предметов. Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения, которые расположены по всему периметру магазина, однако сотрудников охраны в указанном магазине нет, сохранность товарно-материальных ценностей организацию обеспечивают сами сотрудники магазина. Других противокражных систем защиты магазин не имеет. 24.02.2024 она находилась на рабочем месте, а именно в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу. В указанный день, по камерам видеонаблюдения она установила, что 24.02.2024 около 12 часов 05 минут совершено хищение имущества, а именно: 7 одинаковых банок кофе «NESCAFE GOLD». При просмотре камеры видеонаблюдения было установлено, что 24.02.2024 в 12 часов 02 минут в помещение магазина «Чижик» по адресу: 

<

...> зашел мужчина: славянской внешности, худощавого телосложения, волосы русые, короткостриженые, на вид 30 лет, мужчина был одет в светлые джинсы, белые кроссовки, черную спортивную куртку с белыми вставками, в руках у мужчины был полиэтиленовый пакет черного цвета. Далее мужчина целенаправленно прошел к стеллажам, где выставлены банки с кофе, после чего взял сначала одну банку вышеуказанного кофе и убрал ее в находящийся при нем пакет, а затем взял коробку, в которой находилось 6 банок вышеуказанного кофе, и держа коробку под рукой вышел из помещения магазина, при этом прошел мимо кассовый зоны, не предъявляя к оплате товар и не оплачивая его вышел из помещения магазина. В этот же день была произведена частичная инвентаризация указанного товара, по которой точно установлено, что похищено именно 7 банок вышеуказанного кофе. В связи с вышеуказанным было принято решение сообщить о данном факте в полицию, а также она доложила о хищении своему руководству, в последующем о данном факте было написано заявление в полицию. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение из нашего магазина совершил ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д.239-241).

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, майора полиции ФИО13 от 06.03.2024 о том, что в ходе проверки материала, установлены признаки преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ в отношении ФИО7 (том 1 л.д.55).

-телефонным сообщением от 01.02.2024, поступившим в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери в 12 часов 56 минуту, о том, что в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершено хищение имущества (том 1 л.д.56).

-заявлением, поступившим 01.02.2024 от директора магазина «Пятерочка» ФИО3, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 01.02.2024 в период времени с 08 часов 33 минут по 08 часов 34 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащего ООО «Агроторг»(том 1 л.д.57).

-справкой об ущербе, товарными накладными: в которых указана закупочная стоимость похищенного имущества, а именно: Куска сыра «Ламбер», ? шара, фасованный, жирностью 50%, массой 0,744 грамм, стоимостью по закупочной цене за один килограмм 666 рублей 35 копеек, а всего за 0,744 кг 495 рублей 76 копеек; Одной пачки сливочного масла «БЗМЖ ЭКОМИЛК», традиционное, несоленое, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 128 рублей 15 копейки; Одной пачки сливочного масла «БЗМЖ ЭКОМИЛК», традиционное, несоленое, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 380 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 256 рублей 29 копеек; Двух одинаковых пачек сливочного масла «БЗМЖ ВКУСНОТЕЕВО», традиционное, жирностью 82,5%, массой за одну пачку 200 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 146 рублей 80 копеек, а всего за две указанные пачки масла 293 рубля 60 копеек. Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1173 рубля 80 копеек (том 1 л.д.63,64-98).

-протоколом осмотра места происшествия от 29.02.2024, в котором зафиксировано место совершения преступления, а именно помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Место происшествия фотографировалось. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д. 58-59,60-62).

- копией постановления Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022, согласно которого ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем, ФИО7 было назначено административное наказание в виде административного штрафа к размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 04.10.2022. Административных штраф не оплачен (том 1 л.д.100-101,103,105).

- протоколом выемки от 17.06.2024, согласно которому на основании постановления о выемки от 17.06.2024 у представителя, потерпевшего ФИО8 изъят СD-R диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» от 01.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 86-87,88-90). 

-протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, в котором зафиксирован осмотр СD-R диска с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» от 01.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 115-132,133-134).

-телефонным сообщением от 23.02.2024, поступившим в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери в 19 часов 08 минут, о том, что в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершено хищение имущества (том 1 л.д.111).

-заявлением, поступившим 23.02.2024 от администратора магазина «Пятерочка» ФИО4, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 21.02.2024 в период времени с 13 часов 34 минуты по 13 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащего ООО «Агроторг» (том 1 л.д.112).

- протоколом явки с повинной от 29.02.2024, в котором ФИО7 сообщает о том, что он 21.02.2024, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Д. 74, совершил хищение товара (том 1 л.д.114-115).

-справкой об ущербе, товарные накладные: в которых указана закупочная стоимость похищенного имущества, а именно: 6 одинаковых упаковок набора «MERCI», шоколадный, шоколадных ассорти с начинкой и без начинки, массой за одну упаковку 250 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 211 рублей 60 копеек, а всего за 6 указанных наборов 1269 рублей 60 копеек; 13 одинаковых кусков сыра «Ламбер», 50% жирности, массой за один кусок 230 грамм, стоимостью по закупочной цене за один кусок 181 рубль 57 копеек, а всего за 13 указанных кусков 2360 рублей 41 копейка; 3 одинаковых пачки сыра «БЗМЖ Свежий ряд, чечил копченый», жирностью 43%, массой за одну пачку 100 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну пачку 79 рублей 72 копейки, а всего за 3 указанные пачки сыра 239 рублей 16 копеек. Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 3869 рублей 17 копеек (том 1 л.д.116,117-125).

-протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2024, в котором зафиксировано место совершения преступления, а именно помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Место происшествия фотографировалось. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д. 126,127,128).

-протоколом выемки от 17.06.2024, согласно которому на основании постановления о выемки от 17.06.2024 у представителя, потерпевшего ФИО8 изъят СD-R диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» от 21.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 86-87,88-90).

-протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, в котором зафиксирован осмотр СD-R диска с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» от 21.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 115-132,133-134).

-телефонным сообщением от 22.02.2024, поступившим в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери в 09 часов 49 минуту, о том, что в магазине «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> совершено хищение имущества (том 1 л.д.159).

-заявлением, поступившим 22.02.2024 от менеджера службы безопасности АО «Продторг» ФИО10, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 21.02.2024 около17 часов 39 минут, находясь в магазине «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащего АО «Продторг» (том 1 л.д.160).

- справкой об ущербе, товарными накладными: в которых указана закупочная стоимость похищенного имущества, а именно: 6 одинаковых банок кофе «NESCAFE GOLD», натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, стоимость по закупочной цене за одну единицу 321 рубль 10 копеек, а всего за 6 банок 1926 рублей 60 копеек (том 1 л.д.161,162).

-протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024, в котором зафиксировано место совершения преступления, а именно помещение торгового зала магазина «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...>. Место происшествия фотографировалось. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д. 163-164,165-166).

-копией постановления Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022, согласно которого ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем, ФИО7 было назначено административное наказание в виде административного штрафа к размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 04.10.2022. Административных штраф не оплачен (том 1 л.д.167-170,171,172).

- протоколом выемки от 13.06.2024, согласно которому на основании постановления о выемки от 13.06.2024 у представителя, потерпевшего ФИО10 изъят СD-R диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей АО «Продторг» от 21.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 94-95,96-98).

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, в котором зафиксирован осмотр СD-R диска с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей АО «Продторг» от 21.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 115-132,133-134).

-телефонным сообщением от 21.02.2024, поступившим в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери в 19 часов 41 минуту, о том, что по адресу: 

<

...> пассажир разбил стекло автобуса регистрационный знак № регион (том №1 л.д.182).

-заявлением от ФИО2 от 21.02.2024, в котором он просит провести проверку по факту повреждения автобуса, регистрационный знак № регион, принадлежащего ООО «Верхневолжское АТП», произошедшего по адресу: 

<

...> (том 1 л.д.183).

-протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2024, в котором зафиксировано место совершения преступления, а именно участок местности, расположенный у дома 33 по Волоколамскому проспекту города Твери. Место происшествия фотографировалось. К протоколу прилагается фототаблица. С места происшествия ничего не изъято (том 1 л.д.184-185, 186-190).

-расчетом затрат на восстановительный ремонт автомобиля от 29.02.2024 главного инженера ООО «Верхневолжское АТП», товарно-транспортные накладные, согласно которым общий ущерб составил 12 261 рубль 67 копеек, а именно стоимость стекла 4мм бр 175х555 по закупочной цене составляет 11293 рубля 33 копейки, а также клей для вклейки стекол ST5110 SAT 600мл NZ10600, стоимостью по закупочной цене 484 рубля 17 копеек за одну упаковку, а за две упаковки, в общей сумме 968 рублей 34 копейки (том 1 л.д.191,192-193).

- протоколом выемки от 13.06.2024, в котором на основании постановления о производстве выемки от 13.06.2024 у представителя потерпевшего ФИО11, по адресу: г. Тверь, ул. Ротмистрова, д. 25, осуществлена выемка DVD-R диска с видеозаписью повреждения автобуса от 21.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 102-103,104-106).

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, в котором зафиксирован осмотр DVD-R диска с видеозаписью повреждения автобуса от 21.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 115-132,133-134).

-телефонным сообщением от 24.02.2024, поступившим в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери в 12 часов 16 минут, о том, что в магазине «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> совершено хищение имущества (том 1 л.д.204).

-заявлением, поступившим 24.02.2024 от менеджера службы безопасности АО «Продторг» ФИО10, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 24.02.2024 в период вермени с 12 часов 04 минуты по 12 часов 06 минут, находясь в магазине «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащего АО «Продторг» (том 1 л.д.205).

-справкой об ущербе, товарными накладными: в которых указана закупочная стоимость похищенного имущества, а именно: 7 одинаковых банок кофе «NESCAFE GOLD», натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, стоимость по закупочной цене за одну единицу 321 рубль 10 копеек, а всего за 7 банок 2247 рублей 70 копеек (том 1 л.д.206,207-208).

-протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024, в котором зафиксировано место совершения преступления, а именно помещение торгового зала магазина «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...>. Место происшествия фотографировалось. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д. 209,210).

-протоколом выемки от 13.06.2024, согласно которому на основании постановления о выемки от 13.06.2024 у представителя, потерпевшего ФИО10 изъят DVD-R диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей АО «Продторг» от 24.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 94-95,96-98).

-протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, в котором зафиксирован осмотр DVD-R диска с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей АО «Продторг» от 24.02.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 115-132,133-134).

-телефонным сообщением от 28.03.2024, поступившим в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери в 13 часов 56 минут, о том, что в магазине «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...>, совершено хищение имущества (том 1 л.д.220).

-заявлением, поступившим 28.03.2024 от директора магазина «Чеснок» ФИО12, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28.03.2024, находясь в магазине «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащего ООО «Лучшие цены» (том 1 л.д.221).

-справкой об ущербе, товарными накладными: в которых указана закупочная стоимость похищенного имущества, а именно: двух упаковок сыра «Российский особый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 176 рублей 00 копеек, а всего за две упаковки по закупочной цене 352 рублей 00 копеек; одной упаковки сыра «Сметанковый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене 176 рублей 00 копеек; 1,326 кг продукта из мяса и свинины, сырокопчёный, ветчина «Пармская Новая», стоимостью по закупочной цене за один килограмм 828 рублей 18 копеек, а всего за 1,326 кг 1098 рублей 17 копеек; двух упаковок сыра «Губорнский» с ароматом топленого молока с массовой долей жира в сухом веществе 45%, массой за одну упаковку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 83 рубля 80 копеек, а всего за две упаковки 165 рублей 60 копеек; двух упаковок сыра «Голландский премиум» с массовой долей жира в сухом веществе 45%, массой за одну упаковку 180 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 94 рубля 50 копеек, а всего за две упаковки 189 рублей 00 копеек. Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», на общую сумму 1982 рубля 77 копеек (том 1 л.д.227,228-242).

-протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2024, в котором зафиксировано место совершения преступления, а именно помещение торгового зала магазина «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...>. Место происшествия фотографировалось. К протоколу прилагается фототаблица (том 1 л.д. 222-223,224-226).

-копией постановления Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022, согласно которого ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем, ФИО7 было назначено административное наказание в виде административного штрафа к размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 04.10.2022. Административных штраф не оплачен (том 1 л.д.243-247,103,248).

-телефонным сообщением от 30.03.2024, поступившим в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери в 14 часов 50 минут, о том, что в магазине «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...>, совершено покушение на кражу (том 2 л.д.7).

-заявлением, поступившим 30.03.2024 от директора магазина «Чеснок» ФИО12, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 30.03.2024 в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут, находясь в магазине «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащего ООО «Лучшие цены» (том 2 л.д.8).

- справкой об ущербе, товарными накладными: в которых указана закупочная стоимость похищенного имущества, а именно: одной банки пива «Лидерское Бархатное», темное, объемом 0,45 литра, стоимостью по закупочной цене 39 рублей 33 копейки; одной упаковки пшеничного хлеба «Тостовый», нарезанный, массой 320 грамм, стоимостью по закупочной цене 31 рубль 92 копейки; одной упаковки мыла «Хозяйственное», твердое 72%, массой 250 грамм, стоимостью по закупочной цене 29 рублей 54 копейки; двух упаковок сыра «Российский особый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку 176 рублей 00 копеек, а всего за две упаковки по закупочной цене 352 рублей 00 копеек; двух упаковок сыра «Сметанковый», массовая доля жира в сухом веществе 50%, массой за одну упаковку 400 грамм, стоимостью по закупочной цене за одну упаковку176 рублей 00 копеек, а всего за две упаковки по закупочной цене 352 рублей 00 копеек; 1,68 кг продукта из мяса и свинины, сырокопчёный, ветчина «Пармская Новая», стоимостью по закупочной цене за один килограмм 828 рублей 18 копеек, а всего за 1,68 кг 1391 рубль 34 копейки; одной банки сгущенного цельного молока с сахаром, массовая доля жирности 8,8%, массой 380 грамм, стоимостью по закупочной цене 62 рубля 00 копеек. Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», на общую сумму 2258 рублей 13 копеек (том 2 л.д.13,14-49).

-протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2024, в котором зафиксировано место совершения преступления, а именно помещение торгового зала магазина «Чеснок», расположенного по адресу: 

<

...>. Место происшествия фотографировалось. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 9-11,12).

-копией постановления Московского районного суда г. Твери от 08.09.2022, согласно которого ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем, ФИО7 было назначено административное наказание в виде административного штрафа к размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 04.10.2022. Административных штраф не оплачен (том 2 л.д. 50-54,55).

-протоколом выемки от 14.06.2024, согласно которому на основании постановления о выемки от 14.06.2024 у представителя потерпевшего ФИО12 изъят DVD-R диск с видеозаписью покушения на хищение товарно-материальных ценностей ООО «Лучшие цены» от 30.03.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 110-111,112-114).

-протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, в котором зафиксирован осмотр DVD-R диск с видеозаписью покушения на хищение товарно-материальных ценностей ООО «Лучшие цены» от 30.03.2024. Производилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (том 2 л.д. 115-132,133-134).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 (4 преступления), а также ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 214, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ.

В основу приговора суд кладет: постановление суда о привлечении к административной ответственности по ст. 7.27 КоАП РФ, заявления, справки об ущербе с товарными накладными от представителей потерпевших, протоколы осмотра мест происшествий, протоколы выемок и осмотров видеозаписей с камер наблюдений, показания представителей потерпевших, а также показания свидетелей: ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6, которые пояснили обстоятельства совершенных преступлений, время и место их совершения, объем похищенного и поврежденного имущества, подробные обстоятельства и способ совершение преступлений, не доверять данным показаниям у суда нет оснований, они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами по делу и показаниями самого подсудимого.

Все эти доказательства получены, в соответствии с требованиями закона, являются взаимосвязанными и взаимозависимыми, не вызывающие у суда сомнений и не содержащие каких-либо существенных противоречий, согласуются между собой и совпадают в таких деталях, как время и место совершения преступлений, способ совершения, фактические действия подсудимого.

Суд приходит к выводу о том, что случайное совпадение стольких признаков невозможно. Оснований полагать, что свидетели или потерпевшие неправильно воспринимали обстоятельства дела и давали о них ложные показания, не имеется.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей и потерпевших, а также самооговора, в ходе судебного разбирательства, не установлено.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО7 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 2), так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 214 УК РФ (Эпизод преступления № 4), так как он совершил вандализм, то есть порчу имущества на общественном транспорте, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (Эпизод преступления № 7), так как он совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также по ст. 158.1 УК РФ в отношении четырех преступлений (Эпизоды преступлений №№ 1,3,5,6).

При этом, суд соглашается с тем, что в отношении Эпизода преступления № 7, ФИО7 правильно вменяется покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенного ФИО7, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, так как в судебном заседании достоверно установлено, что попытка хищения товарно-материальных ценностей 30.03.2024 около 14 часов 30 минут в магазине принадлежащем ООО «Лучшие цены», была пресечена сотрудником магазина ФИО12, которая остановила ФИО7 и в дальнейшем вызвала сотрудников полиции.

При определении вида и меры наказания, учитывая положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд исходит из принципа справедливости и учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО7 является гражданином РФ, имеет место регистрации без постоянного фактического места жительства, официально не трудоустроен, разведен, на учетах у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении в ГБУЗ «ТОКНД» с диагнозом: психические и поведенческие расстройства, связанные с сочетанным употреблением психоактивных веществ, с января 2019 года, по месту жительства характеризуется нейтрально, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области характеризуется отрицательно. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1161 от 11.06.2024 ФИО7 каким-либо хроническим временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяний, в отношении которых он подозревается, не страдал, и не страдает в настоящее время. Расстройства, выявленные у ФИО7 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей, и не лишали его в период совершения деяний, в отношении которых он подозревается, способности в полной мере осознавать фактический характер, и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО7 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. По своему психотическому состоянию ФИО7 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. ФИО7 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО7 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации (том 2 л.д.76-77).

Подсудимый ФИО7 совершил преступления, относящиеся в силу ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, основания к применению положений ч.6 ст.15 УК РФ по делу отсутствуют.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельству смягчающему наказание ФИО7, по всем эпизодам преступлений, суд относит наличие у него малолетнего ребёнка.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ к обстоятельству смягчающему наказание ФИО7 по эпизодам преступлений №№ 3 и 5, суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, что подтверждается распиской о получении денежных средств представителем потерпевшего (т. 2 л.д. 233).

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по эпизоду преступления № 2, суд признает явку с повинной подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, по всем эпизодам преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, заявление о раскаянии, состояние здоровья его и его близких родственников.

Материальные затруднения ФИО7, на которые ссылается подсудимый, были вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о совершении им преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих в силу ч.1 ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд находит, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, руководствуясь целями наказания, предусмотренными ст. 43 УК РФ, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, ему необходимо назначить наказание, по эпизодам преступлений №№ 1,2,3,5,6,7, в виде лишения свободы, по эпизоду преступления № 4 (ч. 1 ст. 214 УК РФ) подсудимому следует назначить наказание в виде исправительных работ, суд не находит повода для назначения более строгого наказания в виде ареста, а также более мягких наказаний в виде штрафа и обязательных работ, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 214 УК РФ.

Суд считает, что исправление подсудимого ФИО7 невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поскольку применение по делу правил ст.ст.53.1 и 73 УК РФ не обеспечит исправления последнего, предупреждения совершения новых преступлений, а так же восстановления социальной справедливости. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения ФИО7 преступлений, его ролью, поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им деяний, а потому не смотря на наличие совокупности смягчающих наказания обстоятельств положения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого применены быть не могут. 

В виду того, что преступление по эпизоду № 7 не было доведено подсудимым до конца, суд при определении ему размера наказания применяет положения ч. 3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания за совершение преступлений по эпизодам №№ 2,3 и 5 суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Наказания за совершенные преступления, указанные в настоящем приговоре, подлежат частичному сложению по правилам предусмотренным ч. 2 ст. 69 и ст. 71 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

Исходя из категории совершенных ФИО7 преступлений, с учетом данных о его личности, совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым на основании ч.5 ст.69 и ст. 71 УК РФ назначить ему окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и по приговору Центрального районного суда г. Твери от 25.07.2024, зачтя в окончательное наказание, наказание уже отбытое ФИО7 

Принимая во внимание количество совершенных ФИО7 преступлений, их умышленный и корыстный характер, наличие у него судимости за однородные преступления, подтвержденные данные об употреблении ФИО7 наркотических средств, суд на основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ приходит к выводу о необходимости назначения осужденному для отбывания наказания исправительной колонии общего режима вместо колонии-поселения. 

Правовых оснований для применения при назначении наказаний ФИО7, положений ст.ст. 72.1, 81, 82 и 82.1 УК РФ, не имеется.

По настоящему делу, в целях исполнения назначенного судом наказания в виде лишения свободы, ФИО7 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. На основании ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7 под стражей по настоящему приговору, до вступления приговора суда в законную силу, надлежит зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом, суд считает необходимым оставить при материалах уголовного дела диски с видеозаписями с камер наблюдения, зафиксировавшими противоправную деятельность подсудимого.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу положений ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде расходов на оплату услуг защитника, назначенного ФИО7 на стадии дознания, подлежат взысканию с осужденного, который является трудоспособным, заболеваниями, препятствующими труду не страдает. 

В рамках дознания судом был наложен арест на денежные средства находящиеся на банковском счете № в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», а также на банковских счетах №, № в ПАО «Сбербанк России».

Согласно ч. 1 ст. 115 УПК РФ арест на имущество накладывается для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, а также других имущественных взысканий.

Суд считает необходимым сохранить арест наложенный на денежные средства, находящиеся на банковских счетах ФИО7, как обеспечительную меру исполнения приговора в части взыскания расходов на оплату услуг адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 214, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, а также четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (Эпизод преступления № 1) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (Эпизод преступления № 2) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ст. 158.1 УК РФ (Эпизод преступления № 3) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 214 УК РФ (Эпизод преступления № 4) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (Эпизод преступления № 5) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (Эпизод преступления № 6) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (Эпизод преступления № 7) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 и ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ч. 5 ст. ст. 69 и ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, с наказанием, назначенным по приговору Центрального районного суда г. Твери от 25.07.2024, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, по настоящему делу избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу по настоящему делу в зале суда. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7 под стражей, в качестве меры пресечения, с 17.12.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть время отбывания ФИО7 наказания по приговору Центрального районного суда г. Твери от 25.07.2024 с 08.05.2024 по 16.12.2024 включительно.

Взыскать с ФИО7 процессуальные издержки – суммы, выплаченные из федерального бюджета в пользу адвоката Дунаевской И.Е. за оказание ему юридической помощи по делу по назначению на стадии дознания, всего в размере 4236 (четыре тысячи двести тридцать шесть) рублей.

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся на банковском счете № в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», а также на банковских счетах №№, 40№ в ПАО «Сбербанк России» - сохранить, как обеспечительную меру исполнения приговора в части взыскания судебных издержек по оплате услуг адвоката.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-228/2024 (№) по вступлению приговора в законную силу: 

DVD-R диск с видеозаписью покушения на хищение товарно-материальных ценностей ООО «Лучшие цены» от 30.03.2024, DVD-R диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей АО «Продторг» от 24.02.2024, DVD-R диск с видеозаписью повреждения автобуса от 21.02.2024, СD-R диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей АО «Продторг» от 21.02.2024, СD-R диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» от 21.02.2024, СD-R диск с видеозаписью хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» от 01.02.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Московский районный суд г. Твери в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.Ю. Попов